---

1368.

9724.

*Gemeinsamer Beschluss der Städte Lübeck, Hamburg, Rostock, Stralsund, Wismar, Greifswald und Stettin über das Glessen der Grapen.*

Vnde in dem iare godes M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>LXVIII<sup>o</sup> sint de vorbenomeden stede (Lubeke, Hamborch, Rozstock, Stralessund, Wysmer, Gripeswold vnde Stetyn) ouereyn geworden, dat men de gropen ok wol gheten mach van gudeme hardem lödighem koppere; dar mach men to don olde spize, also half eynen vnde half andere, also dat des olden also vele mach wesen, also des nygen. Dar mât men to don bly also vele, also darto behof is, vnde des en mach dar io nicht af wesen: aldus mach men de gropen ok wol gheten also lange, bet de vorbenomeden stede anders wes to rade werden.

Nach dem Urk.-Buche der Stadt Lübeck III, S. 728, aus dem einem Hamburgischen Codex von ca. 1375 entnommenen Abdrucke bei Sartorius II, S. 431, 2. — Vgl. Bd XIII, Nr. 7904; Bd. XV, Nr. 8916.

---

1368. Jan. 1. Rostock.

9725.

*Aus dem Recess der hansischen Rathssendeboten.*

Anno domini 1368, in festo circumcissionis domini, congregati in Rostok domini consules civitatum maritimarum: de Lubeke Jacobus Pleskowe, Symon Swerting et Gherardus de Attendoren; de Hamborch —, de Sundis —, de Stetin —, de Gripeswald —, de Kolberg —, de Wismer Volmarus Levetzowe et Bertoldus Kalsowe, de Rozstoch Johannes de Pomerio, Arnoldus Kropelin, Lambertus Witte et Johannes de Kyritzze, pertractaverunt infrascripta.

Primo unanimiter in hoc omnes concordabant, quod velint apud defensionem manere et concordanciam in Colonia factam in effectu observare.

Ceterum domini consules Lubicenses expedient tres coggones cum 300 armatis. Jtem Rostokcenses 2 coggones cum 150 armatis.<sup>1</sup> Jtem Sundenses 2 coggones cum 200 armatis. Jtem Wismarienses unum coggonem cum 100 armatis. Jtem Hamburgenses unum coggonem cum 100 armatis; qui hoc retraxerunt in eorum consilium — —. Jtem Gripeswoldenses unum coggonem cum 75<sup>2</sup> armatis —. Jtem Colbergenses unum coggonem cum 40 armatis, quod eciam retraxerunt ad eorum consilium —. Jtem<sup>3</sup> Stetinenses unum coggonem cum 80 armatis, qui eciam hoc retraxerunt —. Preterea, si aliquis defectus fuerit in mille armatis secundum ordinanciam p̄fatam,<sup>4</sup> hunc quelibet civitas apud defensionem et unionem manere volens supplebit secundum numerum personarum.

De negociis dominorum taliter concordaverunt: primo de prorogacione confederacionis cum ipsis faciende concordaverunt Lubicenses, Rostokcenses, Sundenses et Wismarienses, quod, si domini nolunt se confederare cum ipsis ad unum annum, quod tunc prorogetur ultra ad unum annum; quod alii consules civitatum ad eorum consilia retraxerunt. Jtem dicatur dominis, quod unus terminus placitorum cum rege Danorum in festo purificationis [*Febr. 2*] servandus est sumptus; ubi rex ipsis civitatibus dampna eorum, que computant ad valorem 150000 marcarum<sup>5</sup> puri argenti, refundere debet. Jtem de Jutis taliter est concordatum, quod domini eos teneant apud se<sup>6</sup> usque ad festum pasche. Jtem de fide et respectu per dominos civitatensibus faciendis concordatum est, quod volunt contentari in Ribbenitze et in uno istorum opidorum subsequencium, scilicet Godebusse vel Wittenborch seu Boyceneborch, prout dominis Lubicensibus melius videtur.

Jtem annutum est Rostokcensibus, quod mittant duas parvas naves, quamlibet de 12 lastis vel citra mercatoribus in Thunsberch et Also.

Articuli<sup>7</sup> ad dominos terrarum. Primo quod dominus dux Magnopolensis et Campenses stare debent pronunciacioni et diffinicioni dominorum consulum Lubicensium, Rostoccensium, Wismariensium et Sundensium. Jtem de Rigenman et Gotschalko de Brakele. Jtem de discordia Wismariensium cum illis dictis Storm. Jtem de fide tactum est supra, similiter de duracione, similiter de termino placitorum Lubeke observando. Jtem si aliqua castra fuerint expugnata. Jtem de iuribus et libertatibus. Jtem de illis de Gotlandia. Jtem si aliqui domini vellent indignari alicui civitati. Jtem de negotio ad dominum Wegionem Bugghenhagen. Jtem si aliqui domini, milites vel famuli de

istis partibus vellent fieri adiutores regis et eorum bona expugnarentur. Jtem de certificatione litterarum. Jtem de illis de Osten. Jtem de litteris mittendis ad papam et imperatorem et alios.<sup>7</sup>

Nach dem vollständigen Abdruck in Hanse-Rec. I, S. 381, aus den Handschriften zu L[edra-borg], R[ostock] und W[ismar]. <sup>1</sup>R hat 140 von 2. Hd. über dem ursprünglichen 150; W: 200 armati cum 2 cogghonibus. — <sup>2</sup>R: 60 corr. aus 75. — <sup>3</sup>Dieser Satz fehlt W. — <sup>4</sup>S. Nr. 9706. — <sup>5</sup>So R; 150 mr. et 1000: L. — <sup>6</sup>apud se: nur R. — <sup>7</sup>Articuli — alios: fehlt R. — Gedruckt: Sartorius-Lappenberg II, S. 613.

1368. Jan. 15.

9726.

*Der Rath zu Mölln berichtet an den Rath zu Lübeck über einen durch Bauern von Roggendorf auf der Rückkehr von dem Markte zu Mölln begangenen Excess.*

Honorabilibus viris ac multum disertis<sup>1</sup> dominis, dominis nostris preamandis, dominis proconsulibus et consulibus ciuitatis Lubicensis consules in Molne se ad omnia genera seruiminum beniuolos et paratos. Vestre dominationi presentibus insinuamus, quod quadam vice accidit, quosdam villanos de Roggendorf forum nostrum in Molne visitare. Quibus finito foro Molne exeuntibus, quemdam nostrum conciuem ante valuaam nostram austere vulnerabant, ita vt vix non interfectus euasit. Jdem vero, eructuans famam, quod vol[g]o dici[tur]<sup>1</sup> iodute, coram aduocato vestro et nobis cum illatis vulneribus comparuit. Quapropter Eghardus Lûchowe, cum vestri nomine capitaneus in Molne extiterat aduocacieque preluit, eosdem super publico forefacto et fuga illico insequeretur volebatque eos arrestasse cum iure. Quod si admisisset et fecisse voluissent, fortasse ea, que acciderant, ita non euenissent. In huius rei testimonium nostrum duximus secretum tergogenus imprimendum, anno domini M° CCC° LXVIII°, sabbato post octauas epyphanye.

Nach dem Urk.-Buche der Stadt Lübeck III, S. 680, aus dem Original auf der Tresse, mit aufgedrücktem Secret. <sup>1</sup>Das Urk.-Buch druckt: volo dici te.

1368. Jan. 13 und 18. Bützow.

9727.

*Friedrich, Bischof von Schwerin, stiftet unter Zustimmung des Bützower Capitels eine neue Præbende an der Kirche zu Bützow, stattet sie mit zwei Hufen in Kasendorf und einer in Passow aus und verleiht sie dem Magister Heinrich Voos.*

In nomine domini. amen. Cum humanorum vita presentis seculi manifeste dissoluitur, quorum penitentibus perpetua adeo in celis conceditur, que

per cultum diuinum in terris acquiritur, vt per sacre scripture concilium ex-  
peritur, hinc est, quod nos Fredericus, dei sedisque apostolice gracia ecclesie  
Zwerinensis<sup>1</sup> episcopus, pro parentum<sup>2</sup> heredumque nostrorum remedio animarum  
cultum diuinum in ecclesia Butzowensi nostre diocesis augeri affectantes, benefi-  
cium ecclesiasticum seu prebendam temporalem de nostris bonis paternis  
fundamus et instauramus modis infrascriptis. Jgitur tres mansos duabus villis  
adiacentes terre Godebutze, duos ville Cazendorp, quos colit Hinricus Tyderici,  
et vnum ville Parsowe, quem colebat Hinricus Boeholt famulus, nunc autem  
colunt Otto Calsowe et Albertus Secker morantes villis in eisdem. cum vni-  
uersis ipsorum pertinenciis, proprietatibus, libertatibus, commoditatibus, fructibus,  
prouentibus, redditibus, pactibus, decimis minutis, pullis, pascuis, pratis, cespiti-  
bus, lignis, rubetis, paludibus, aquis, aquarum decursibus ipsarumque fructibus,  
seruiciis, iure maioreque minore<sup>1</sup>, distinctionibus et generaliter cum omnibus  
et singulis precariis et vtilitatibus quibuscumque iam inventis et adhuc in-  
ueniendis, nichil nobis et nostris heredibus in ipsis nisi tantum precariam trium  
marcarum Lubicensium denariorum cuiuslibet anni et supremum ius in mansis  
ville Cazendorp reseruantes, ad eam nomine dotis ascribimus et donamus.  
Quam quidem prebendam sic per nos temporaliter instauratam cum canonicatu  
dicte ecclesie Butzowensis contulimus et in hiis scriptis conferimus magistro  
Hinrico Voes, nostro clerico, propter deum et iam habitis voluntate, consensu  
et beneplacito dominorum decani, canonicorum et capituli dicte ecclesie Butzo-  
wensis, quod idem magister Hinricus cum hac prebenda ad vnam de maioribus  
prebendis eiusdem ecclesie Butzowensis ascendere debeat ac teneatur; quam  
cum consecutus fuerit et ipsius redditus corporales pacifice, quiete et secure  
actu percep[er]it vel medio tempore decesserit, extunc hii mansi tres cum  
redditibus, vtilitatibus et condicionibus prenarratis iuxta vicariam, cuius redditus  
in Groten Pritze sunt, quam tenet dominus Johannes Cruge, in sepedicta  
ecclesia perpetuis temporibus permanebunt, ita quod quilibet vicariorum, qui  
tunc pro tempore illius vicarie vicarius fuerit, de redditibus et de prouentibus  
horum trium mansorum ipso die sancti Johannis ante portam Latinam ser-  
uicium rectoriale cum bonis panibus, ceruisia et quinque ferculis, presentibus  
dominis ibidem canonicis, vicariis, presbiteris et clericis, qui more solito solent  
interesse, singulis annis facere et ministrare teneatur. Reliquum vero, quod  
superest, pro memoria parentum, nostrum<sup>1</sup> heredumque nostrorum memoratorum-  
que animarum inter presentes in choro de vespere in vigiliis et de mane in  
missarum sollempniis canonico duplum et vicario ac officianti simplum distribuat,  
prout solitum est et consuetum in ecclesia Butzowensi prenotata. Si vero  
eundem magistrum Hinricum Vos de illa prebenda maiore, si quam predicto

modo consecutus fuerit, de iure uel de facto ammoueri contigerit, protunc temporis immediate et indilate regressum habebit ad prebendam trium mansorum prefatorum. In quorum omnium et singulorum premissorum euidentis testimonium sigillum nostrum est appensum. Datum et actum in aula nostra episcopali castri Butzowe, anno domini M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup> sexagesimo octauo, in octaua ephiphanie domini nostri Jhesu Cristi.

Nos igitur Gotzwinus Borentin canonicus, vicedecanus, et ceteri canonici capitulariter congregati ecclesie Butzowensis, supradicte diocesis, cultum diuinum augeri aduertentes<sup>1</sup> et pium affectum venerabilis in Cristo patris ac domini nostri, domini Frederici, episcopi ecclesie Zwerinensis, adimplere beniuole cupientes, omnia et singula supradicta concordanter consentimus per presentes et precipue supradictum magistrum Hinricum Voos in nostrum concanonicum et in fratrem accipimus, eidem stallum in choro et locum [n]obiscum<sup>2</sup> in capitulo concedentes et pro suis bene meritis, dum in sacris et in choro infra diuina distributionum memoriarum constitutus fuerit, sibi dabuntur distributiones uelud canonico maiore prebenda prebendato in ecclesia prenarrata nostra. In cuius consensus et omnium premissorum euidentiam sigillum nostri capituli vna cum sigillo predicti venerabilis in Cristo patris ac domini nostri, domini Frederici episcopi Zwerinensis (diocesis) ecclesie presentibus est appensum. Datum et actum in ecclesia nostra Butzowensi, anno domini M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup> LXVIII<sup>o</sup>, ipso die beate Prisce virginis gloriose.

Nach dem Diplom. eccles. Butzow., fol. CVI<sup>b</sup> (Nr. 127 und 128). Auf zwei radirten Lücken stand früher: <sup>1</sup>dyoc<sup>o</sup> und <sup>2</sup>ne. Ueber <sup>2</sup>vobiscum hat eine spätere Hand ein n gesetzt. — Vgl. Nr. 9401, sowie unterm 13. October dieses Jahres.

1368. Jan. 19. Güstrow.

9728.

*Nicolaus Zapkendorf, Knappe, stiftet durch Testament eine Vicarei in der Kirche zu Reknitz.*

In nomine domini, amen. Anno natiuitatis eiusdem M<sup>o</sup>CCC<sup>mo</sup> sexagesimo octauo, indictione VI<sup>a</sup>, pontificatus sanctissimi in Cristo patris ac domini nostri, domini Vr bani, diuina prouidencia pape quinti, anno VI<sup>o</sup>, mensis Ianuarii die decima nona, hora quasi sexta, in cimiterio ecclesie collegiate in opido Guztrowe, Caminensis diocesis, constitutus personaliter in mei notarii publici testiumque subscriptorum presencia honestus armiger Nicolaus Sapekendorp, filius quondam domini Johannis Sapekendorpe, militis pie memorie, quandam cartam papiri manu dextra tenuit, michi quam tradidit ad legendum

et in publicam formam redigendum, cuius tenor sequitur et est talis: Cum nichil cercius morte et nil incercius hora mortis extitit, dies mortis extremus in animo sapientis semper debet esse presens. Hinc est, quod ego Nicolaus Sapekendorpe famulus, quondam domini Johannis Sapekendorp filius, ad fundandam vnam vicariam perpetuam in ecclesia beati Bartholomei apostoli in villa Rekenitze, Zwerinensis diocesis, de bonis meis propriis et paternis matura deliberacione plene prehabita, cupiens anime mee meorumque progenitorum salubriter providere, in honorem omnipotentis dei humillime virginis eius matris beate Marie et beatorum Jacobi maioris et Johannis evangeliste, apostolorum, primo do. lego et assigno ad ipsam vicariam curiam meam sitam in villa Rekenitze, quam inhabito, cum vno et dimidio manso libere et absque decima episcopali exinde danda, ea libertate, fructu et vtilitate, qua eandem et eosdem hucusque habui et possedi. Jtem do et lego in vno manso, quem colit Hinricus Bramowe in Rekenitze, redditus annone trium tremodiorum cum dimidio, videlicet XVI modiorum siliginis, VI ordei et XX auene, et redditus duorum solidorum cum dimidio debitorum porcorum. Jtem do et lego vicariam ad eandem in duobus mansis, quos Martinus Jenderen colit ibidem, redditus annone XVI modiorum siliginis, III<sup>or</sup> modiorum auene, et redditus quinque solidorum Slaicalium, qui debentur ex debitis porcorum. Jtem do et lego ad eandem octo modiorum siliginis, duorum modiorum auene et duorum solidorum Slaicalium cum dimidio, qui debita porcorum nuncupantur, redditus percipiendos de vno manso, quem nunc Gherardus Dûuel colit, morans villa in eadem. Preterea do et lego ad eandem XX pullorum redditus percipiendos de vna kota, quam inhabitat Volemarus villa in predicta, cum seruicio inde debito et consueto. Jtem do et lego ad eandem terciam partem omnium lignorum meorum cum fundo et omni iure sitorum in locis campestribus ville Glazeuitze in silua, que Kleest vulgariter nuncupatur, suis terminis et distinctionibus, quemadmodum ego et progenitores mei possederunt. Ceterum do et lego vicariam ad predictam redditus annone X modiorum siliginis, X modiorum ordei, X modiorum auene in vno dimidio manso, quem colit Hinricus Beest morans in villa Belitze. Jtem do, lego et assigno ad eandem octo solidorum redditus Slaicalium denariorum percipiendos de kota, quam olim inhabitauit frater Hinrici Beest iam pretacti villa in eadem. Jtem do et assigno ad prefatam vicariam in villa Scarstorp in dimidio manso, quem nunc colit langhe Renneke, redditus annone duorum tremodiorum cum dimidio annone videlicet talis, vt ibidem idem mansus solet erogare, exceptis III<sup>or</sup> modiis siliginis, quos alius dabit, prout in litteris super hoc confectis inuenitur. Jtem do et assigno ad dictam vicariam quinque marcarum Slaicalium redditus, minus

III<sup>or</sup> solidis, sitos in villa Plawese. Jtem do et assigno ad eandem vnum granarium situm et constructum in cimiterio Rekenitze. Jtem do et assigno ad predictam vicariam vnius marce Slaualis redditus sitos in Plawese in vno manso, quem colit Gleuege, obligatos iuratis ecclesie ville Rekenitze, quos redimere poterit pro X marcis Slaualibus vicarius, qui pro tempore fuerit, cum sibi videbitur expedire. Omnia supradicta sic per me donata et legata do, lego et assigno cum omnibus fructibus, vtilitatibus, prouentibus, pascuis, pratis, paludibus, aquis aquarumque decursibus, cespitibus, agris cultis et incultis, viis et inuiis, cum omni iure vasallico, ea libertate, qua ego meique progenitores hactenus possederunt. Jus patronatus vero dicte vicarie mei post obitum ad honestum famulum Jachim Nortman et suos heredes transibit, apud eos in perpetuum permanendo, eo quod seruicium de dictis bonis dominis terre debitum sibi et suis heredibus assumpsit, proprietatem eorundem a dominis terre procurando, sed dum vixero, predicte vicarie michi ius patronatus obtinebo. Hiis omnibus sic donatis et ordinatis promisit coram notario subscripto se gratum et ratum predicta donata perpetuo habere, nec unquam contra ea venire de iure vel de facto sollempniter stipulando. Acta sunt hec anno, indictione, pontificatu, mense, die, hora et loco, quibus supra, presentibus discretis viris dominis Hinrico Sutoris vicario et Euerhardo officianti in dicta ecclesia Guzstrowiensi, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis. Et ego Nicolaus Sapekendorp predictus, ut posteris materia calumpniandi precludatur, et ad donatorum suprascriptorum euidentiam ampliorem sigillum meum vna cum honestorum famulorum tanquam testium fidedignorum Jachim Nortman et Mathie Hanen sigillis presenti instrumento publico est appensus.

(*Sign.* Et ego Conradus Edeleri, clericus quondam Hildens., nunc vero *not.*) Camynensis diocesis, publicus imperiali auctoritate notarius — —.

Nach dem Original im Archive der Kirche zu Reknitz, an welchem nur noch das Siegel des Knappen Matthias Hanen hängt.

1368. Jan. 22.

9729.

Thidericus vnd Johannes, gebrudern von Jorke, treten ab gegen empfangene erstattung h. Fridrichen, Bischoffen zu Zwerin, das dorff Trebessow<sup>1</sup> in der Pfarre oder kerspel Butzow, vnd verzeihen sich daran alles rechten. Datum et actum Butzow, 1368, 22. Januarii.

Nach Claudrian, Protoc. fol. 109<sup>b</sup>. <sup>1</sup> Trebetzow bei Kurzen-Trechow, jetzt geleg. — Vgl. Nr. 9218.